РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	24
	»
	05
	20
	23

	№
	45-МНА

О внесении изменений в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 28.10.2022 №83-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики на территории  Юргинского муниципального округа» на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юргинского муниципального округа, на основании постановления администрации Юргинского муниципального округа от 22.07.2020 №22-МНА «Об утверждении Положения о муниципальных программах Юргинского муниципального округа»:
1. Внести изменения в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 28.10.2022 №83-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики на территории  Юргинского муниципального округа» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2. Настоящее постановление действует на период основного постановления администрации Юргинского муниципального округа от 28.10.2022 №83-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики на территории  Юргинского муниципального округа» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Юргинские ведомости».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Юргинские ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Юргинского муниципального округа – начальника Управления культуры, молодежной политики и спорта.

	Глава Юргинского
муниципального округа

           Д.К. Дадашов

Согласовано:
начальник правового управления

           Н.А. Байдракова

   Приложение
   к постановлению администрации
   Юргинского муниципального округа
                                                                                        от 24.05.2023 № 45-МНА

Изменения в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 28.10.2022 №83-МНА «Реализация государственной национальной политики на территории  Юргинского муниципального округа» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. В паспорте муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики на территории  Юргинского муниципального округа» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

«
	Ресурсное обеспечение программы
	Расходы (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего
	Расчетная
	145
	170
	190

	(Утверждено)
	(145)
	(76,2)
	(63,3)

	Местный бюджет
	Расчетная
	145
	170
	190

	(Утверждено)
	(145)
	(76,2)
	(63,3)

	Федеральный бюджет
	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	Областной бюджет
	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	Прочие источники
	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

»
2. [bookmark: Par133]Раздел IV. «План программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
«
	№
	Наименование мероприятия
	 Сроки исполнения
	Сроки представления отчета об исполнении
	Ответственные              исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.

	п/п

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики на территории  Юргинского муниципального округа» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
	2023-2025
	До 15 декабря, ежегодно
	Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского МО
	Всего

	Расчетная
	145
	170
	190

	(Утверждено)
	(145)
	(76,2)
	(63,3)

	местный бюджет

	Расчетная
	145
	170
	190

	(Утверждено)
	(145)
	(76,2)
	(63,3)

	федеральный бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	областной бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	средства юридических и физических лиц

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	1. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере национальной политики
	местный бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	1.1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах  нарушения принципа равенства граждан независимо от национальности, языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям, в том числе мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения
	1 раз в полугодие на весь период
	25 июля,
	Администрация Юргинского муниципального округа

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно
	Организационный отдел

	Пресс-служба

	2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства народов Кемеровской области - Кузбасса, содействие этнокультурному и духовному развитию народов Кемеровской области - Кузбасса
	местный бюджет

	Расчетная
	130
	155
	175

	(Утверждено)
	(130)
	(70)
	(58,8)

	2.1.
	Проведение мероприятий, приуроченных к государственным праздникам и  памятным датам в истории народов России, в том числе Международному дню родного языка, Дню Победы, Дню славянской письменности и культуры, Дню России, Международному дню коренных народов мира, Дню народного единства, Дню солидарности в борьбе с
	В течение года на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,
	местный бюджет

	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Расчетная
	100
	125
	145

	Управление социальной защиты населения Юргинского муниципального округа

	(Утверждено)
	(100)
	(40)
	(28,8)

	Консультативный Совет по делам национальностей

	терроризмом, Дню окончания Второй мировой войны, Дню Героев Отечества, Дню Конституции Российской Федерации, традиционным народным праздникам, мероприятий, направленных на сохранение и развитие традиционной народной культуры

	2.2.
	Организация и проведение семинаров по вопросам государственной национальной политики и межнациональных отношений, гармонизации межнациональных (межконфессиональных) отношений
	1 раз в квартал
	25 июля,
	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно

	Консультативный Совет по делам национальностей

	2.3.
	Реализация мероприятий по поддержке, развитию и популяризации событийного, культурно-познавательного туризма
	В течение года на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,
	местный бюджет

	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Расчетная
	10
	10
	10

	Консультативный Совет по делам национальностей

	(Утверждено)
	(10)
	(10)
	(10)

	2.4.
	Участие во Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»
	Ноябрь 2022г
	По итогам проведения
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	Управление образования Юргинского муниципального округа

	Управление социальной защиты населения

	2.5.
	Организация и  проведение мероприятий, направленных на развитие и популяризацию казачьей культуры,  участие творческих коллективов Юргинского муниципального округа  в межрегиональных фестивалях, праздниках, конкурсах казачьей культуры
	В течение года на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа
	местный бюджет

	25 декабря ежегодно

	Расчетная
	10
	10
	10

	(Утверждено)
	(10)
	(10)
	(10)

	2.6.
	Оказание содействия в организации и проведении спортивных мероприятий по сохранению  национальных видов спорта и спортивных состязаний
	В течение года на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,
	местный бюджет

	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Расчетная
	10
	10
	10

	Консультативный Совет по делам национальностей

	(Утверждено)
	(10)
	(10)
	(10)

	3. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации региональной национальной политики
	местный бюджет

Расчетная
	0
	0
	0

(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	3.1.
	Реализация мероприятий, связанных с проведением Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» по номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»
	В течение года на весь период
	25 декабря ежегодно
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Консультативный Совет по делам национальностей

	4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Кемеровской области - Кузбасса
	местный бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	4.1.
	Реализация мероприятий по сохранению и развитию языков народов Кемеровской области - Кузбасса, в том числе: посвященных Дню русского языка, Дню родного языка; участие представителей Юргинского муниципального округа в международных и  всероссийских  мероприятиях по языковой политике
	Ежегодно на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа

	5. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Кемеровской области - Кузбассе и их интеграции в российское общество
	местный бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	5.1.
	Анализ миграционной ситуации  в Юргинском муниципальном округе,
	В течение года на весь период
	25 июля,
	МО МВД России «Юргинский»

	Без финансирования

	организация взаимодействия при проведении мониторинга состояния межнациональных отношений в Юргинском муниципальном округе

	25 декабря ежегодно

	6. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Кемеровской области - Кузбасса
	местный бюджет

	Расчетная
	5
	5
	5

	(Утверждено)
	(5)
	(2,1)
	(1,5)

	6.1.
	Участие должностных лиц, ответственных за реализацию государственной национальной политики, во всероссийских, окружных, региональных семинарах-совещаниях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам реализации государственной национальной политики, экспертно-консультативных советах по делам коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
	В течение года на весь период
	По итогам проведения
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Консультативный Совет по делам национальностей

	6.2.
	Обеспечение функционирования государственной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	В течение года на весь период
	25 декабря
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Консультативный Совет по делам национальностей

	6.3.
	Проведение социологических,  опросов, анкетирования по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
	В течение года на весь период
	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа

	Без финансирования

	6.4.
	Оказание содействия в профессиональной переподготовке, повышении квалификации, участию в  обучающих семинарах по вопросам реализации государственной национальной политики государственных гражданских служащих, занимающихся вопросами реализации государственной национальной политики, и муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	В течение года на весь период
	25 декабря ежегодно
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,
	местный бюджет

	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Расчетная
	5
	5
	5

	Администрация Юргинского муниципального округа

	(Утверждено)
	(5)
	(2,1)
	(1,5)

	6.5.
	Мониторинг деятельности национальных общественных объединений, религиозных и иных некоммерческих организаций с целью выявления фактов проявлений экстремизма на национальной и религиозной почве
	В течение года на весь период
	25 июля,
	МО МВД России по  «Юргинский»

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно
	Консультативный Совет по делам национальностей

	7. Взаимодействие    органов государственной власти и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики в Кемеровской области – Кузбассе
	местный бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	7.1.
	Деятельность общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления в рамках реализации целей и задач государственной национальной политики
	В течение года  на весь период
	25 июля,
	Консультативный Совет по делам национальностей

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно

	7.2.
	Мероприятия, направленные на поддержку проектной и грантовой деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, укрепление общегражданского единства, гармонизацию межнациональных отношений, межкультурное взаимодействие
	В течение года на весь период
	25 декабря ежегодно
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	7.3.
	Организация и проведение мероприятий с участием институтов гражданского общества по вопросам реализации государственной национальной политики, межнациональных,  межконфессиональных отношений
	В течение года на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Консультативный Совет по делам национальностей

	Религиозные организации Юргинского муниципального округа

	8. Информационное обеспечение
	местный бюджет

	Расчетная
	0
	0
	0

	(Утверждено)
	(0)
	(0)
	(0)

	8.1.
	Информационное сопровождение плана мероприятий по реализации в Кемеровской области - Кузбассе в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	В течение года на весь период
	25 июля,
	Управление культуры, молодежной политики и спорта  администрации Юргинского муниципального округа,

	Без финансирования

	25 декабря ежегодно
	Управление образования Юргинского муниципального округа,

	Пресс-служба администрации Юргинского муниципального округа

	Редакция газеты «Юргинские ведомости»

	8.2.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации и сети «Интернет», посвященных вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений, укрепления общегражданской идентичности и межнационального  взаимодействия, сохранения культуры, языков и традиций народов Кемеровской области - Кузбасса, профилактики национального и религиозного экстремизма, социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан
	В течение года на весь период
	25 июля,
	ГУ МВД России по г.Юрге и Юргинскому округу

	[bookmark: _GoBack]Без финансирования

	25 декабря ежегодно
	Ответственные за СМИ в учреждениях культуры, образования, социальной защиты

	9. Межкультурное сотрудничество
	местный бюджет

	Расчетная
	10
	10
	10

	(Утверждено)
	(10)
	(4,1)
	(3)

	9.1.
	Оказание содействия участию представителей культурных, национальных, религиозных объединений,   в том числе коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, творческих коллективов, а также учреждений культуры Юргинского муниципального округа  в международных, всероссийских, межрегиональных  мероприятиях
	По мере поступления приглашений на участие
	25 декабря ежегодно
	Администрация Юргинского муниципального округа
	местный бюджет

	Управление культуры, молодёжной политики и спорта

	Расчетная
	10
	10
	10

	(Утверждено)
	(10)
	(4,1)
	(3)